
COD. PRATICA: 2013-002-2570 

segue atto n. 1916  del 28/03/2013  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Aiuti alle imprese e promozione 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1916  DEL  28/03/2013 

 
 

OGGETTO:   DGR 63/2012: “Interventi di adeguamento delle strutture zootecniche delle 
Comunanze agrarie”. Norme procedurali per la presentazione delle 
domande e la concessione degli aiuti. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

 
La Giunta regionale con DGR n. 63 del 4 febbraio 2013 ha, tra l’altro, stabilito di prevedere  la 
concessione di aiuti volti a sostenere l’attuazione dei lavori di adeguamento alla normativa 
comunitaria delle strutture e attrezzature zootecniche e gli interventi di miglioramento  delle 
stesse strutture  ricadenti nelle terre pubbliche, mediante l’utilizzo del risorse recate alla UPB 
07.2.009_S , cap. 7679 del bilancio regionale provvisorio per l’esercizio 2013,  che ammontano 
complessivamente ad € 111.342,40. 
 



COD. PRATICA: 2013-002-2570 

segue atto n. 1916  del 28/03/2013  2 

Con nota n. 30544 del 28 febbraio 2013, il Servizio scrivente ha richiesto l’autorizzazione ad 
impegnare la somma di € 111.342,40 sul capitolo 7679 UPB 07.2.009_S, per la copertura finanziaria 
relativa al sostegno degli interventi di adeguamento e di miglioramento delle strutture zootecniche così 
come previsto dalla DGR n. 63/2013 già citata, concessa con nota n. 36976 del 13/03/2013 dal 
dirigente del Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia.  
 
Stante la scarsità delle risorse, la stessa delibera ha stabilito di limitare: 
 
1) la zona di intervento alle sole aree individuate dal PSR per l'Umbria 2007/2013 come 

"aree con problemi complessivi di sviluppo" che corrispondono alle zone montane del 
territorio regionale delimitate ai sensi dell'art. 18 del regolamento (CE)n.1257/1999 e 
individuate ai sensi dell’articolo 3, paragrafo 3 della direttiva 75/268/CEE; 

 
2) l'accesso al sostegno alle Comunanze agrarie (enti pubblici non economici che gestiscono 

proprietà collettive); 
 

 
3) il contributo per ciascun intervento alla soglia di 55.000,00 euro e fino ad un massimo del 

100% della spesa. 
 
Con il medesimo atto la Giunta Regionale ha inoltre approvato i criteri di selezione delle domande 
ed ha incaricato il Servizio competente alla predisposizione dell’avviso pubblico per la 
raccolta delle domande di aiuto relative agli interventi di adeguamento delle strutture 
zootecniche.  
 
In relazione a quanto sopra, si ritiene di dover proporre, nel contesto letterale di cui all’allegato 
“A” al presente provvedimento, l’avviso pubblico per la presentazione e l’istruttoria delle 
domande di aiuto, ai sensi della DGR n. 63/2013 precedentemente richiamata. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, nel contesto letterale di cui all’allegato “A” che si unisce al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, l’avviso pubblico per la 
presentazione e l’istruttoria delle domande di aiuto ai sensi  della DGR n. 63/2013; 

2. di precisare che le disposizioni previste dal presente provvedimento possono  subire 
integrazioni, modifiche o sospensioni in relazione a nuove determinazioni da parte  
della Giunta Regionale; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, comprensivo degli allegati, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 28/03/2013 L’Istruttore 

Augusto Buldrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2013-002-2570 

segue atto n. 1916  del 28/03/2013  3 

 
Perugia lì 28/03/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
 Augusto Buldrini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/03/2013 Il Dirigente  

Augusto Buldrini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


